
ova Russas 

PROCESSO: CONCORRÊNCIA N. SI-CP001/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, 
EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 

DESPACHO 

O Secretário de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Nova Russas, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o processo licitatório CONCORRÊNCIA 
N. SI-CP001/2021, e 

Considerando que foi encontrado erro de cálculo quanto ao impacto de BDI 
sobre o orçamento geral do serviço e consequente alteração da planilha orçamentária, 
cronograma físico-financeiro e por extensão, alteração das cláusulas do projeto básico e 
do Edital, 

Considerando os princípios que regem a Administração Pública. 

RESOLVE: 

Retificar o edital e anexos do CONCORRÊNCIA N.2  SI-CP001/2021, 
conforme especificado no termo 12  termo aditivo em anexo para compor o referido edital. 

Determino à Comissão de Licitação a definição de nova data de abertura do 
certame tendo em vista essa retificação, conforme lacuna a preencher, autorizando sua 

publicação nos mesmos meios em que se deu o texto original. 

Ao setor responsável para as providências cabíveis. 

CUMPRA-SE. 

Nova Russas, 16 de fevereiro de 2021. 

Francisco 
o, 

í'n do Carmo de Castro 
Secretário 'e Infraestrutura e Urbanismo 

.nova ussas 	.r. 	 novrussas 



PROCESSO: CONCORRÊNCIA N.9  SI-CP001/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, 
EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 

V2  TERMO ADITIVO DE CORREÇÃO AO EDITAL DA CONCORRÊNCIA N.° SI- 
CP001/2021. 

O Secretário de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Nova Russas, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o processo licitatório CONCORRÊNCIA 
N.2  SI-CP001/2021, e 

Considerando que foi encontrado erro de cálculo quanto ao impacto de BDI 
sobre o orçamento geral do serviço e consequente alteração da planilha orçamentária, 
cronograma físico-financeiro e por extensão, alteração das cláusulas do projeto básico e 
do Edital, 

Considerando os princípios que regem a Administração Pública, 

RESOLVE: 

Retificar o edital e anexos do CONCORRÊNCIA N.2  SI-CP001/2021 através 
deste 12  Termo Aditivo de Correção, conforme especificado a seguir: 

Art. 1 - No tocante ao texto contido na cláusula 5.1 do Edital, no que se refere ao preço 
de referência, deverá observar a seguinte correção: 

Parágrafo único: ONDE SE LÊ: 5.1 - O valor total estimado para a execução dos serviços 
objeto desta licitação, baseado nos levantamentos já realizados pela Secretaria de 

Infraestrutura e Urbanismo é de: R$ 3.523.703,32 (três milhões quinhentos e vinte e 
três mil, setecentos e três reais e trinta e dois centavos). Agora LEIA-SE: 5.1 - O valor 

total estimado para a execução dos serviços objeto desta licitação, baseado nos 

levantamentos já realizados pela Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo é de: R$ 
3.576.621,13 (três milhões, quinhentos e setenta e seis mil, seiscentos e vinte e um 
reais e treze centavos). 

Art. 2 - No tocante ao texto contido na cláusula 7.3.5, no que se refere à qualificação 
econômico-financeira do Edital de CONCORRÊNCIA N.9  SI-CP001/2021, deverá observar 
a seguinte correção: 

Parágrafo único: ONDE SE LÊ: 7.3.5 - O licitante deverá comprovar que possui capital 
mínimo ou patrimônio líquido mínimo de 352.370,33 (trezentos e cinquenta e dois mil, 
trezentos e setenta reais e trinta e três centavos) equivalente a 10% (dez por cento) do 
valor total estimado da contratação. Agora LEIA-SE: 7.3.5 - O licitante deverá comprovar 
que possui capital mínimo ou patrimônio líquido mínimo de 357.662,11 (Trezentos e 

, Nova Russas 44 

k. À•P. 

3672533O 

novarussas rov2 russas 



367:3o 

ION 

/S À ü kl  
3 

K, Nova Russas 	.' 

c 

cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta e dois reais e onze centavos) equivalente a 
10% (dez por cento) do valor total estimado da contratação. 

Art. 4 - No tocante ao texto contido na cláusula 4.2.1 do Projeto Básico/Anexo 1 do Edital, 
que se refere ao preço de referência, deverá observar a seguinte correção: 

Parágrafo único: ONDE SE LÊ 4.2.1 No caso concreto, para o cumprimento do disposto 
anteriormente, a Administração Pública estabeleceu que o objeto será dividido, tendo 
orçamento estimado em R$ 3.523.703,32 (Três milhões, quinhentos e vinte e três mil, 
setecentos e três reais e trinta e dois centavos), conforme orçamento da engenharia(...). 
Agora LEIA-SE: 4.2.1 No caso concreto, para o cumprimento do disposto anteriormente, a 
Administração Pública estabeleceu que o objeto será dividido, tendo orçamento estimado 
em R$ 3.576.621,13 (três milhões, quinhentos e setenta e seis mil, seiscentos e vinte e um 
reais e treze centavos), conforme orçamento da engenharia ( ... ). 

Art. 5 - No tocante ao texto contido no Anexo II do Edital (planilha orçamentária), no que 
se referir ao valor total com BDI, deverá observar a seguinte correção: 

Parágrafo único: ONDE SE LÊ: R$ 3.523.703,32. Agora LEIA-SE: R$ 3.576.621,13. 

Art. 6 - Tendo em vista a alteração de cálculo BDI sobre o preço final, principalmente com 
várias alterações no cronograma físico-financeiro, o Anexo II do Edital passará a ter forma 
do anexo desse termo aditivo de correção. 

Art. 7 - A presente modificação no edital será divulgada nos mesmos meios em que se deu 
o texto original, reabrindo-se o prazo mínimo de 30 (trinta) dias úteis para apresentação 
das propostas, em atenção à regra do §42  do art. 21 da Lei n.2  8.666/93. 

§12 Tendo em vista a reabertura do prazo, no tocando ao texto contido no preâmbulo do 

Edital que se refere à data para abertura do certame, ONDE SE LÊ: dia 04 de março de 

2021. Agora LEIA-SE:  2Z.-  de',e,c de2021. 

§22  Os horários anteriormente definidos, permanecem os mesmos. 

Art. 11 - Ratifica-se as demais disposições contidas no Edital de CONCORRÊNCIA n° SI-
CP001/2021, as quais não foram modificadas através do presente instrumento. 

Art. 12 Este aditivo entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 13 Revogam-se as disposições em contrário. 

Nova Russas-CE, 16 de fevereiro de 2021. 

Francisco Je o Carmo de Castro 
Secretário s 1 fraestrutura e Urbanismo 

nov2russas 	 .noverussas 



I4
V

A
  

eA
l r-

-  
R

U
S

S
A

S
  

C
,
c

V
(
R

N
O

 P
iU

N
IC

I
P

A
L

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 N
O

V
A

  R
U

S
S

A
S

  

O
B

R
A

:  
C

O
N

T
R

A
T

A
Ç

Ã
O

  D
E

 E
M

P
R

E
S

A
  E

S
P

E
C

IA
L

IZ
A

D
A

 P
A

R
A

 O
S

 S
E

R
V

IÇ
O

S
  D

E
 L O

C
A

Ç
Ã

O
 D

E
 M

Á
Q

U
IN

A
S

,  
E

Q
U

IP
A

M
E

N
T

O
S

 E
 

V
E

ÍC
U

LO
S

.  

L
O

C
A

L
:  M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 N

O
V

A
  R

U
S

S
A

S
  

D
A

T
A

:  D
E

Z
E

M
B

R
O

 D
E

 2
0

2
0

  
B

D
I:

  2
6,

39
%

  
B

A
S

E
 D

E
 P

R
E

Ç
O

S
:  

S
E

IN
F

R
A

  0
26

.1
  D

E
S

O
N

E
R

A
D

A
 E

 S
IN

A
P

I 
- O

U
T

U
B

R
O

/2
0

2
0

  D
E

S
O

N
E

R
A

D
A

  

1 	
P

L
A

N
IL

H
A

  O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 

P
R

E
Ç

O
  T

O
T

A
L

  
(R

$
) 

C
O

N
T

R
A

T
A

Ç
Ã

O
  D

E
  E

M
P

R
E

S
A

  E
S

P
E

C
IA

L
IZ

A
D

A
  P

A
R

A
  O

S
 S

E
R

V
IÇ

O
S

  D
E

 L
O

C
A

Ç
Ã

O
  D

E
 M

Á
Q

U
IN

A
S

,  E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
 E

 

V
E

ÍC
U

L
O

S
.
 

R
$

15
4.

05
7,

2
0
 

cm 
(o 

R
$3

64
.9

1
1,

3
6
 

R
$ 3

77
.1

18
,7

2
 

R
$2

26
.9

55
,5

2
 

R
$2

02
. 9

84
,3

2
 

R
$6

1
. 0

94
,8

8
 

R
$

14
2.

6
0

24
2 4

 

o 
C) 
Eft 

P
R

E
Ç

O
  

U
N

I T
.  (

R
$

) 

r- 
— ' 
6969 

CM 
r,-:. 

'— (0
 

R
$

14
9,

77
 

c'.í 

69 R
$8

9,
28

 

R
$

1
0 7

,4
6
 

(O 
Ø) 
ft 

N 

'- 

R
$6

7
,5

2 Q 

Q
U

A
N

T
.

] 

1.
32

0,
0
0
 

52
8,

0
0
 

4
.2

2
4
,0

0
 o 

O 
CÁ 

1 

4
.2

2
4
0
0

] 

C) 
O 
C1,1 
'— - 
C'4C"J 

C) 
O 
ci '- '— 52

8,
0

0
 O 

O 
c'ï 

(N 4
.2

2
4
  

- 	- 
1111 11111 

F
O

N
T
E

 

S
E

IN
F

R
A

 

S
E

IN
F

R
A
'
 

S
E

IN
F

R
A

  

S
E

IN
F

R
A

  

S
E

IN
F

R
A

 

S
E

IN
F

R
A

 

S
E

IN
F

R
A

 

S
E

IN
F

R
A

 

S
E

IN
F

R
A

 

•
 

S
E

IN
F

R
A

 
ra  

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

 

C
A

R
R

E
G

A
D

E
IR

A
 D

E
 P

N
E

U
S

  1
,7

0
  M

3
 (

A
L
U

G
U

E
L
)  

E
S

C
A

V
A

D
E

IR
A

 H
ID

R
Á

U
LI

C
A

 (
A

L
U

G
U

E
L

)  
M

O
T

O
N

IV
E

L
A

D
O

R
A

 -
 A
L

U
G

U
E

L
 (
C

H
P

)  
T

R
A

T
O

R
 D

E
 E

S
T

E
IR

A
  C

/  
LÂ

M
IN

A
  E

 
E

S
C

A
R

IF
IC

A
D

O
R

 -
 A
L

U
G

U
E

L
 (
C

H
P

)  

C
A

M
IN

H
Ã

O
 B

A
S

C
U

L
A

N
T

E
 6

M
3

  —
 A

L
U

G
U

E
L
  (

C
H

P
)  

C
A

M
IN

H
Ã

O
 B

A
S

C
U

L
A

N
T

E
 1

2
M

3 
—

 A
L

U
G

U
E

L
 (

C
H

P
)  

C
A

M
IN

H
Ã

O
  T

A
N

Q
U

E
 8

.0
0
0
  L

  -
 A

L
U

G
U

E
L
 (C

H
P

)  
C

O
M

P
.  L

IS
O

 V
IB

R
A

T
Ó

R
IO

  A
U

T
O

P
R

O
P

E
LI

D
O

  —
 

;A
L
U

G
U

E
L
 (

C
H

P
)  

T
R

A
T

O
R

 D
E

 P
N

E
U

S 
—

 A
L

U
G

U
E

L
  (

C
H

P
)  

cD 

R
E

T
R

O
 E

S
C

A
V

A
D

E
IR

A
 D

E
  P

N
E

U
S 

—
 A

L
I 

(C
H

P
) 	

J
1 

C
Ó

D
IG

O
 

O) 
O 

a 
(O m r— 
C) 

F— 
U) r— c) 

1— —  
N- 
N- o 2222222222 

O) 
(O o 

O) 
CO 
(0(0 o 

O) 
O) 

CD 

O) 

N- a 

. 
(0 - o 

(O 
(O 
[,- c:> 

w '- — CJ C) lt — U) (0 N cO O) 



R
$ 1

74
.6

62
,4

0  

R
$

10
1.

08
0,

32
 

R
$
 2.

82
9.

82
9,

20
  

0) 
F- 

cc 

coco 
1-lo 

cm 
CD 

ft 

1 

_
T

O
T

A
L 

S
IM

P
L

E
S

 

e 
T

O
T

A
L

  G
E

R
A

L
 1 

(N O) - r- 
u) co_ 

o) Cl 
E13 

o 
C> 

o o 
cô (5 
o L) o 

S
E

IN
F

R
A

 

EL 

z 
O) 

C
A

V
A

L
O

 M
E

C
Â

N
IC

O
 C

/ R
 )
'J

C
H

A
 3  

E
IX

O
S

 -
 

A
LU

G
U

E
L 

(C
H

P
)  

M
IN

IC
A

R
R

E
G

A
D

E
IR
A

 S
O

B
R

E
 R

O
D

A
S

,  
P

O
T

Ê
N

C
IA

 
L Í

Q
U

ID
A

 D
E

 47
  H

P
,  C

A
P

A
C

ID
A

D
E

 N
O

M
IN

A
L 

D
E

 
O

P
E

R
A

Ç
Ã

O
 D

E
 6

46
  K

G
,  C

O
M

 V
A

S
S

O
U

R
A

 
M

E
C

Â
N

IC
A

 A
C

O
P

L
A
D

A
 -

 C
H
P

 D
IU

R
N

O
  A

F
.  0

3
/2

01
7  

C) 96
15

8  

cm ('4 



N
O

VA
 

9
 R

U
SS

A
S

 
G

O
V

E
IN

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 N
O

V
A

 R
U

S
S

A
S

 
O

B
R

A
:  C

O
N

T
R

A
T

A
Ç
Ã

O
 D

E
 E
M

P
R

E
S

A
 E

S
P

E
C

IA
L

IZ
A
D

A
 P
A

R
A

 O
S

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

E
  L

O
C

A
Ç
Ã

O
 D

E
 M
A

Q
U

IN
A

S
,  E

Q
U

I P
A

M
E

N
T

O
S

 E
 V
E

IC
U

L
O

S
.  

L
O

C
A

L
:  

M
U

N
IC

IP
I O

 D
E

 N
O

V
A

  R
U

S
S

A
S

 
D

A
T

A
:  D

E
Z

E
M

B
R

O
 D

E
 2

0
20

 
B

A
S

E
 D

E
 P
R

E
Ç

O
S

:  
S

E
IN

F
R

A
 0
2
6
.1

 D
E

S
O

N
E

R
A

D
A

 E
 S

IN
A

P
I 
- O

U
T

U
B

R
O

/2
0
2
0
 D

E
S

O
N

E
R

A
D

A
 

T
A

B
E

LA
:  

S
E

IN
F

R
A

 0
2
6
.1

 
D

E
S

O
N

E
R

A
D

A
 E

 S
IN

A
P

I  
-
 O

U
T

U
B

R
O

/2
0
2
0
  D

E
S

O
N

E
R

A
D

A
 

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

 F
IS

IC
O

  F
IN

A
N

C
E

IR
O

  

IT
E

M
 	

D
ES

C
R

IÇ
Ã

O
 	

TO
TA

L 	
M

Ê
S

 0
1 	

M
Ê

S
 02

 	
M

Ê
S

 03
 	

M
Ê

S
  0
4

 
	

M
Ê

S
 06

 	
M

Ê
S

 0
6 

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 	

R
i 	

1
%

 1 	
R

i 	
1
%

 	
R

$ 	
1

%
 	

R
i 	

)
_

%
 	

R
$ 	

%
 	

R
i 	

1
%

  c) 
C) 

TO
TA

L 
S/

 B
D

I 	
1

 
R

i
 2.
82

9.
82

9,
20

  1
 R
i 	

23
5.

81
9,

10
  1

 
8,3

3%
  1

  R
$ 	

23
5.

81
9,
1
0
 1
 

8,
33

%
  j

  R
i 	

23
5.

81
9,

1
0

 1
 

8,
33

%
  
1
 

R
i
 
	

23
5.

81
9,

1
0

1
  8

,3
3%

  
[
 R
i 	

23
5.

81
9,

1
0

 1
 

8,
33

%
  
1

 R
i 	

23
5.

81
9,
1
0
 1  

8,
33
1
 

o 
- 

IT
E

M
 	

D
ES

C
R

IÇ
A

O
 	

TO
TA

L 	
R

iM
E

&
 07

 

	
f 	

M
Ê

S
  0

0 	
M

Ê
S

 09
 	

M
Ê

S
 1
0

 : i
 	

M
Ê

S
 ii
 	

M
Ê

S
 12

 	
1
 

C 

TO
TA

L 
--

  
	5

1
 B
D

I 	
. 1

 
_Ri

  
2.8

29.
82

92
0  1

 R
i 	

23
5.

81
9,
1

0
 1
 

8,
33

%
  
1

 R
i 	

23
5.

81
9,

10
  1

 
8,3

3%
  1  

R
i 	

23
6.

81
9,
1
0
 1
 

8,3
3%

  1
 

R
i 	

23
5.

81
9,
1
0
 1
 

8,
33

%
  
1
 R
i 	

28
6.

81
9,

1
0

 1
 

8,3
3%

  1
 R
$ 	

23
5.

81
9,

10
 

 

o o

o  

04 m 
•0 
0, 

0) 

0, 

R
i 	

62
.2

32
,6

6  
R

i 	
1.

78
8.

31
0,

56
  

R
i 	

23
5.

81
9,1

0
 

0) 0) 
c0 

1- 1- 

R
$ 	

23
5.

81
9,

10
  

R
i 	

82
.2

32
,6

6 
R

i 	
1.

49
0.

26
8,

80
 

R
i 	

23
5.

81
9,

10
  

R
i 	

62
.2

32
,6

6 
R

$ 	
3.

27
8.

56
9,

37
 

0) 
)0 

0) 
(1) 

)0 

0) 
Vi 

R
i 	

23
5,

8
19

,1
0  

2
2

6
6

6
 

 
R

 	
1.

19
23

2,
04

  

Gt 
010- 
0) - 

010 e e 
e  
04 

R
i 	

23
5.

81
9,

10
  

0 
g 

R
i 	

82
.2

32
,6

6 
R

i 	
89

4.
15

5,
28

  

9 
0) 

ei 

9 

R
i 	

62
.2

32
,6

6 
R

$ 	
2.

68
2.

46
6,

84
 

,0 

06 

0- 0- 

R
i 	

62
.2

32
,6

6 
R

i 	
59

6  
.1

03
,6

2 o 
0, 

o 0) 

R
i 	

23
5.

81
9,

10
  

R
i 	

62
.2

32
,6

6 
R

i
 2.
38

4.
41

4,
08

 

wc 
0) 0) 

o 
0) 

o 

o 
0) 
o 
li) 
0) ei 

z R
 
	

6 2
.8

2
2

76  
,6

  

R
i 	

23
5.

81
9,

10
  

R
i 	

62
.2

32
,6

6 
R

$ 	
2.

08
6.

36
2,

  3
2 

ei 
O) 
04 

O) 
04 

04 

004 0-e 
)ólD 

0-lo 
0) 

R
i
 2.
82

9.
82

9,
20

  

R
i 	

74
6,

79
1,

93
  

R
i
 8.
67

6.
62

1.
13

 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

E
 L

O
C

A
Ç

Ã
O

 D
E

 
M

Á
Q

U
IN

A
S

,  E
Q

U
IP

A
M

E
N

TO
S

  E
  

V
E

IC
U

LO
S

.  

T
O

TA
L  

C
/ B

D
I  

-
 
	

TO
TA

L  
A

C
U

M
U

LA
D

O
  

S
E

R
V

IÇ
O

S
  D

E
 L

O
C

A
Ç

ÃO
  D

E
 

M
Á

Q
U

IN
A

S
,  E

Q
U

IP
AM

EN
TO

S  
E

 
V

E
ÍC

U
LO

S
.  

TO
TA

L  
C

/  
B

D
I 

TO
TA

L 
A

C
U

M
U

LA
D

O
  



4-1 

!)RUSSÂS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSUAS 	 » 

MEMORLA DE t 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO 
H DIAS QTMES REI' TOTAL 

1 10709 CARREGADEIRA DE PNEUS 1,70M3  (ALUGUEL) 5,00 22,00 12,00 1,00 1.320,00 

2 10736 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL) 2,00 22,00 12,00 1,00 528,00 

3 10757 MOTONIVELADORA - ALUGUEL(CHP) 8,00 22,00 12,00 2,00 4.224,00 

4 10777 
TRATOR DE ESTEIRA C/LÂMINA E ESCARIFICADOR - 
ALUGUEL (CHP) 

800 
, 

22 00 
, 

12 00 
, 

1 00 
, 

2 .1 12,00 

5 10691 CAMINHÃO BASCULANTE 6W - ALUGUEL (CHP) 8,00 22,00 12,00 2,00 4.224,00 

6 10689 CAMINHÃO BASCULANTE 13M3  - ALUGUEL (CHP) 8,00 22,00 12,00 1,00 2.112,00 

7 10699 CAMINHÃO BASCULANTE 8.0001- - ALUGUEL (CHP) 8,00 22,00 12,00 1,00 2.112,00 

8 10719 
COMPACTADOR LISO VIBRATÓRIO AUTOPROPELIDO - 
ALUGUEL (CHP) 

200 
, 

2200 
, 

12,00 1,00 52800 

9 10781 TRATOR DE PNEUS - ALUGUEL (CHP) 8,00 22,00 12,00 1,00 2.112,00 

10 10766 RETROESCAVADEIRA DE PNEUS - ALUGUEL (CHP) 8,00 22,00 12,00 2,00 4.224,00 

11 10714 
CAVALO MECÂNICO C/PRANCHA 3 EIXOS - ALUGUEL 4,00 22,00 12,00 1,00 1.056,00 

12 96158 

MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 
LÍQUIDA DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE 
OPERAÇÃO DE ~, COM VASSOURA MECÂNICA 
ACOPLADA - CHP DIURNO AF. 03/207 

400 
, 

2200 
, 

1200 
' 

1,00 105600 

AI 	- 

Josét'eisnajao Lobo de O/Jkt, 
GENHEIRO CIVIL 
NP: 0600612287 
REA 40.206 - D 



ç 
RUSSA Is 

VERN 	P.4OPI5CIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE 
MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS. 

LOCAL: MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 
DATA DEZEMBRO DE 2020 

LOCAÇÃO DE 

BDI: 26,39% 
BASE DE PREÇOS: SEINFRA 026.1 DESONERADA E SINAPI - OUTUBRO/2020 DESONERADA 

coMPosIçÂo DE BDI 

CÓD DESCRIÇÃO % 
DESPESAS INDIRETAS 

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3.00% 
DF DESPESAS FINANCEIRAS 0,59% 
R RISCOS 0,97% 

DESPESAS INDIRETAS 4,56% 

CÓD DESCRIÇÃO % 
BENEFÍCIO 

S + G GARANTIA / SEGUROS 0,80% 
L LUCRO 4,16% 

BENEFÍCIO 4,96% 

CÓD DESCRIÇÃO % 
1 IMPOSTOS 13,15% 

PIS 0,65% 
COFINS 3,00% 
ISS 5,00% 
CPRB 4,50% 

TOTAL DOS IMPOSTOS 13,15% 

BDI=I 26,39% 

(1+ACS+R+GX1+DF)(1+L) 
BDI —  —1 

(1-1) 

P C.)  

(3 

¼. 

Joe
il  d0 Lob'd

M
e Oliveira 

.GENIERO CL 	 seetáno 

.NP: OE3OO61227 
CRER 40.206 - O 



NOVA  
RUSSAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS 
E VEÍCULOS. 

LOCAL: MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 
DATA: DEZEMBRO DE 2020 
BDI: 26,391/o 
BASE DE PREÇOS: SEINFRA 026.1 DESONERADA E SINAPI - OUTUBRO/2020 DESONERADA 

ÓDIG DESCRIÇÃO 
COM DESONERAÇÃO 

IIORISTA (%) 
MEENSALISTA 

(7.) 
GRUPO A 

Ai INSS 0,00% 0,000/0 

A2 SESI 1,500/0 1,50% 
A3 SENAI 1,000/0 1,00% 
A4 INCRA 0,20% 0,20% 
AS SEBRAE 0,60% 0,60% 
A6 SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50% 2,50% 
A7 SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 3,00% 3,00% 
A8 FGTS 8,00% 8,000/0 

A9 SECONCI 0,00% 0,00°/o 
A TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 16,80% 16,80% 

GRUPO B 
Bi REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 17,85% 0,000/0 

132 FERIADOS 3,71% 0,000/0 

133 AUXÍLIO ENFERMIDADE 0,92% 0,71% 
B4 13° SALÁRIO 10,83% 8,33% 
B5 LICENÇA PATERNIDADE 0,07% 0,06% 
136 FALTAS JUSTIFICADAS 0,72% 0,56% 
137 DIAS DE CHUVAS 1,55% 0,000/0 

B8 AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO) 0,11% 0,090/0 

B9 FÉRIAS GOZADAS 9,18% 7,07% 
BIO SALÁRIO MATERNIDADE 0,03% 0,02% 

B TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A 44,97% 16,84% 

GRUPO C 
C  AVISO PRÉVIO INDENIZADO) 5,60% 4,31% 
C2 AVISO PRÉVIO TRABALHADO 0,13% 0,100/0 

C3 FÉRIAS (INDENIZADAS) 4,40% 3,39% 
C4 DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA 4,81% 3,70% 
C5 INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,47% 0,36% 

C TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM NÃO INCIDÊNCIA DE A 15,41% 11,86% 

GRUPO D 
D  REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B 7,55% 2,83% 

D2 
REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E 
REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO 

0,47% 0,36% 

D TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO 8,02% 3,19% 

TOTAL (A+B+C+D) 85,20% 48,69% 

O 

Jose o Lob'de Oliver 
E 1 ENHEIRO CIVIL 

p: 0600612287 
EA 40.206 - D 

O 



ENCARGOSSOCIAIS 

ÓDIG DESCRIÇÃO 
COM DESONERAÇÃO 

HORISTA (%) 
MENSALISTA 

('o) 
GRUPO A 

AI INSS 0,00% 0,000% 

A2 SESI 1,500% 1,50% 

A3 SENAI 1,00% 1,00% 

A4 INCRA 0,200/5 0,20% 

AS SEBRAE 0,60% 0,60% 

A6 SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50% 2,50% 

A7 SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 3,00% 3,00% 

A8 FGTS 8,00% 8,000/0 

A9 SECONCI 0,00% 0,00% 

A TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 16,80% 16,80% 

GRUPO B 

BI REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 17,85% 0,00% 

B2 FERIADOS 3,71% 0.000/0 

B3 AUXÍLIO ENFERMIDADE 0,92% 0,71% 

B4 13SALÁRIO 10,83% 8,33% 

B5 LICENÇA PATERNIDADE 0,07% 0,06% 

B6 FALTAS JUSTIFICADAS 0,72% 0,56% 

B7 DIAS DE CHUVAS 1,55% 0,00% 

B8 AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11% 0,09% 

B9 FÉRIAS GOZADAS 9,18% 7,07% 

BIO SALÁRIO) MATERNIDADE 0,03% 0,02% 

B TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A 44,97% 16,84% 

GRUPO C 

Cl AVISO PRÉVIO INDENIZADO) 5756% 428% 

C2 AVISO PRÉVIO TRABALHADO 0,13% 0,100/0 

C3 FÉRIAS(INDENIZADAS) 4,37% 3,36% 

C4 DEPÓSITO) RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA 4,76% 3,67% 

C5 INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,47% 0,36% 

C TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM NÃO INCIDÊNCIA DE A 15,29% 11,77% 

GRUPO D 

Dl REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B 7,55% 2,83% 

D2 
REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E 
REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO) INDENIZADO 

0.47/a 0,36% 

D TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO 8,02% 3,19% 

TOTAL (A+B+C+D) 85,08% 48,60% 

JosdsnaIdo Lõbo'e Oliveira 
EIsIGENI-4EIRO CIVIL 

NP: 0600612287 
REA 40.206 - D 



' 
MUNICIP^L 

' RUSSAS 
, riIOVA 

GavERNa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS. 

LOCAL: MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 
DATA: DEZEMBRO DE 2020 
BDI: 26,39% 
TABELA: SEINFRA 026.1 DESONERADA E SINAPI - OUTUBRO/2020 DESONERADA 

10709 - CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 - ALUGUEL (CHP) 

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO TOTAL 
12701 DEPRECIAÇÃO H 20,6608 1,0000 20,6608 

12702 JUROS H 8,5526 1,0000 8,5526 

12868 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA 
CARREGADEIRA DE PNEUS (111 HP) 
(ALUGUEL) 

H 1,0000 22,3300 22,3300 

12867 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DA 
CARREGADEIRA DE PNEUS (111 HP) 
(ALUGUEL) 

H 1,0000 41,9580 41,9580 

12703 MANUTENÇÃO H 23,2100 1,0000 23,2100 

TOTAL SIMPLESJ 116,71 

10736 - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - ALUGUEL (CHP) 
CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO TOTAL 

12701 DEPRECIAÇÃO H 40,3560 1,0000 40,3560 
12702 JUROS H 16,6475 1,0000 16,6475 

12884 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (111 HP) 
(ALUGUEL) 

H 1,0000 22,3300 22,3300 

12883 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DA ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA (111 HP) (ALUGUEL) 

H 1,0000 40,0680 40,0680 

12703 MANUTENÇÃO II 35,3200 1,0000 35,3200 

TOTAL SIMPLESI 154,72 

10757 - MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHP) 

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO TOTAL 
12701 DEPRECIAÇÃO H 30,2146 1,0000 30,2146 
12702 JUROS H 14,7296 1,0000 14,7296 

12886 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA 
MOTONIVELADORA (ALUGUEL) 

H 1,0000 25,4700 25,4700 

12885 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DA 
MOTONIVELADORA (ALUGUEL) 

H 1,0000 549200 549200 

JosI
fla 

i  Lobo de O!iveu 
E ,ENHEIROCIVIL  

R, P: 0600612287 
C,-EA 40.206-D 



12703 	IMANI5rENçÃ0 H 24,4400 	1 1,0000  J 24,4400 

TOTAL SIMPLESI 147 

10777 - TRATOR DE ESTEIRA C/LÂMINA E ESCARIFICADOR - ALUGUEL (CHP) 

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO TOTAL; 
12701 DEPRECIAÇÃO H 33,5550 1,0000 33,5556t 

12702 JUROS H 16,3581 1,0000 16,3581 

12890 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR 
DE ESTEIRA CÍLÂMINA E ESCARIFICADOR 
(ALUGUEL) 

H 1,0000 22,3300 22,3300 

12889 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE 
ESTEIRA C/LÂMINA E ESCARIFICADOR 
(ALUGUEL) 

H 1,0000 58,5900 58,5900 

12703 MANUTENÇÃO H 41,9437 1,0000 41,9437 

TOTAL SIMPLESI 172,78 

10691 - CAMINHÃO BASCULANTE 6m3 - ALUGUEL (CHP) 
CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO TOTAL 

12701 DEPRECIAÇÃO H 13,7612 1,0000 13,7612 
12702 JUROS H 5,6765 1,0000 5,6765 

12858 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO 
CAMINHÃO BASCULANTE 6m3 (ALUGUEL) 

H 1,0000 200900 200900 

12857 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO 
BASCULANTE 6m3 (ALUGUEL) 

H 1,0000 342720 342720 

12703 MANUTENÇÃO H 15,4814 1,0000 15,4814 

TOTAL SIMPLESI 89,28 

10689 - CAMINHÃO BASCULANTE 12m3 - ALUGUEL (CHP) 
CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO TOTAL 

12701 DEPRECIAÇÃO H 16,1602 1,0000 16,1602 
12702 JUROS H 6,6661 1,0000 6,6661 

12860 6 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO 1)0 
CAMINHÃO BASCULANTE 12m3 (ALUGUEL) 

II 10000 200900 200900 

12859 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO 
BASCULANTE 12m3 (ALUGUEL) 

H 1,0000  463680 ' 463680 » 

12703 MANUTENÇAO H 18,1802 1,0000 18,1802 

TOTAL SIMPLESI 107,46 

10699 - CAMINHÃO TANQUE 80001- ALUGUEL (CHP) 
CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO TOTAL 

12701 DEPRECIAÇÃO H 11,6840 1,0000 11,6840 
12702 JUROS H 4,8197 1,0000 4,8197 

12860 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO 
CAMINHÃO TANQUE 8000L (ALUGUEL) 

H 10000 200900 200900 

12859 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO 
TANQUE 800OL (ALUGUEL) 

H 

L 

1,0000 46,3680 46,3680 

José flsnaJdo Lobo de Oliveira 
GENHEIRO CIVIL 
NP: 0600612287 

CREA. 40.206 - 13 



12703 IMANUTENÇÃO II 1 13,1446 1 	1,0000 1 	13,1446/-1 

96f;'- TOTAL SIMPLESI 

10719 - COMP. LISO VIBRATÓRIO AUTOPROPELIDO - ALUGUEL (CHP) 
CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADECOEFICIENTE PREÇO TOTAL--,."  

12701 DEPRECIAÇÃO H 17,3675 1,0000 17,3675 
12702 JUROS H 8,4666 1,0000 8,4666 

12860 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMP. 
USO VIBRATÓRIO AUTOPROPELIDO H 1,0000 22,3300 22,3300 
(ALUGUEL) 

12859 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMP. LISO 
VIBRATÓRIO AUTOPROPELIDO (ALUGUEL) 

H 1,0000 480060 480060 

12703 MANUFENÇÃO H 19,5384 1,0000 19,5384 

TOTAL SIMPLESI 115,71 

10781 - TRATOR DE PNEUS - ALUGUEL (CHP) 
CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO TOTAL 

12701 DEPRECIAÇÃO H 5,7180 1,0000 5,7180 
12702 JUROS H 2,7875 1,0000 2,7875 

12860 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR 
DE PNEUS (ALUGUEL) 

H 1,0000 162100 162100 

12859 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE 
PNEUS (ALUGUEL) 

H 1,0000 378000 378000 

12703 MANUTENÇÃO H 5,0033 1,0000 5,0033 

TOTAL SIMPLESI 67,52 

10766 - RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - ALUGUEL (CHP) 
CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO TOTAL 

12701 DEPRECIAÇÃO H 8,9549 1,0000 8,9549 
12702 JUROS H 3,6939 1,0000 3,6939 

12860 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA RETRO 
ESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL) 

H 10000 223300 223300 

12859 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DA RETRO 
ESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL) 

H 10000 283500 283500 

12703 MANUTENÇÃO H 10,0742 1,0000 10,0742 

TOTAL SIMPLESI 73,40 

10714 - CAVALO MEC. C/PRANCIIA 3 EIXOS - ALUGUEL (CHP) 
CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO TOTAL 

12701 DEPRECIAÇÃO H 24,5221 1,0000 24,5221 
12702 JUROS H 8,2762 1,0000 8,2762 

12860 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAVALO 
MEC. CIPRANCHA 3 EIXOS (ALUGUEL) 

H 10000 200900 200900 

12859 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAVALO NEC. 
C/PRANCHA 3 EIXOS (ALUGUEL) 

H1 ,0000  849240 849240 

12703 MANUTENÇÃO H 27,5873 1,0000 27,5873 

il TOTAL SIMPLESI 165,40 

i\esna!do Loá de Oliveira 
NGENHEIRO CIVIL 
RNP: 0600612287 
CREA 40.206-D 

J, 0(4 
	1 de tt 

 



PN 

96158 - MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA DE 47 HP, CAPACIDADE 
NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO AF 
0312017 
CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADF,COEFICIENTI pço 

96060 

MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS 
POTENCIA 4711P CAPACIDADE OPERACAO 
646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA 

ACOPLADA - JUROS. AF_0312017 

H 1,0000 1,8900 1,8900 

96062 

MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS 
POTENCIA 4711P CAPACIDADE OPERACAO 
646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA 
ACOPLADA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 
AF_03/2017 

H 1,0000 31,3600 31,3600 

96061 

MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS 
POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERACAO 
646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA 
ACOPLADA - MANUTENÇÃO. AF03/2017 

H 1,0000 23,4500 23,4500 

96054 

MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS 
POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERACAO 
646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA 
ACOPLADA - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2017 

H 1,0000 18,7600 18,7600 

88301 
OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES 

H - 	1,0000 20,2600 20,2600 

TOTAL SIMPLESI 95,72 

José Feilhaldo Lobo de"1j:ve,ra 
ENNHEIRO CIVIL 
RN: 0600612287 
CREA 40.206 - {) 


